
 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

1 

DECRETO Nº  2.291/2004, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2.004. 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 

CRÉDITO SUPLEMENTAR AO 

ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

   

 

 

O Prefeito do Município de Jaciara-MT, VALDIZETE MARTINS 

NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais,  

 

   

                 DECRETA: 

 

  

    Artigo 1º - Fica autorizado a Secretaria de Finanças Municipal 

a abrir um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 

195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil reais), autorizado pela Lei nº 943/2003 de 

18 de Dezembro de 2.003, com a seguinte classificação Orçamentária: 

  

 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 03 CHEFIA DE GABINETE  

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA: 0052 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2005 MANUT. ENCARG. C/ A CHEFIA 

DE GABINETE 

 

 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 11 VENCIMENTO E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 

35.000,00 

 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 05 FMAS – FUNDO MUNIC. ASSIST. 

SOCIAL 

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

PROGRAMA: 1002 GESTÃO POL. ASSIST. SOCIAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2007 MANUT. ENCARG. C/ FUNDO 

MUN. ASSIST. SOCIAL 

 

CAT. ECONÔMICA  3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

20.000,00 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

2 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 02 DEPART. DE EDUCAÇÃO  

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA 0403 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2021 MANUT. ENCARGOS DEPART. 

EDUCAÇÃO 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

50.000,00 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 04 FUEFUM – FUNDO MUN. DE 

ENSINO FUNDAMENTAL 

 

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA 0403 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2026 MAUT. ENCARG. C/ FUNDEF 60%  

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

50.000,00 

 

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 02 FMS – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 

FUNÇÃO 10 SAÚDE  

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA  

PROGRAMA 0210 ATEND. AMBUL. EMERG. E 

HOSPITALAR 

 

PROGRAMA/ATIVIDADE 2093 MANUT. ENCARG. C/ BANCO DE 

SANGUE 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 30 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

25.000,00 

    

 

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 02 FMS – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 

FUNÇÃO 10 SAÚDE  

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA  

PROGRAMA 0210 ATEND. AMBUL. EMERG. E  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

3 

HOSPITALAR 

PROGRAMA/ATIVIDADE 2097 MANUT. ENCARG. C/ UNIDADE 

FISIOTERAPIA 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

FÍSICA 

7.000,00 

TOTAL   195.000,00 

 

 

Artigo 2º - O Crédito autorizado no Artigo anterior terá como 

fonte de recursos anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme disposto 

no inciso III, § 1º, Artigo 43 da Lei 4.320/64, com a seguinte classificação: 

 

 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 01 GABINETE DO PREFEITO  

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA: 0052 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2006 MAUT. ENCARG. C/ GABINETE DO 

PREFEITO 

 

 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 11 VENCIMENTO E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 

35.000,00 

 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 04 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 

MUNICIPAL 

 

FUNÇÃO 15 URBANISMO  

SUB FUNÇÃO 542 SERVIÇOS URBANOS  

PROGRAMA 1364 TRÂNSITO COM SEGURANÇA  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2088 MANUT. ENCARGOS 

DEPARTAMENTO TRÂNSITO 

 

 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 04 FUEFUM – FUNDO MUN. DE 

ENSINO FUNDAMENTAL 

 

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA 0403 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2026 MANUT. ENCARG. C/ FUNDEF 

60% 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

4 

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 11 VENCIMENTO E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 

50.000,00 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 09 GERÊNCIA DE CONVÊNIO DA 

EDUCAÇÃO 

 

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA 0404 EXPANSÃO OFERTA DE VAGAS 

NO ENS. FUNDAMENTAL 

 

PROGRAMA/ATIVIDADE 2059 TRANSPORTE ESCOLAR 

CONVÊNIO ESTADO 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 02 FMS – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 

FUNÇÃO 10 SAÚDE  

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA  

PROGRAMA 0210 ATEND. AMBUL. EMERG. E 

HOSPITALAR 

 

PROGRAMA/ATIVIDADE 2098 MANUT. ENCARGOS C POSTO DE 

SAÚDE CENTRAL 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 11 VENCIMENTO E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 

7.000,00 

PROGRAMA/ATIVIDADE 2091 MANUT. ENCARG. C/ PROGRAMA 

SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 34 OUTRAS DESPESAS C PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS 

DE TERCEIRIZAÇÃO 

25.000,00 

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 03 SERVIÇO DE MEIO AMBIENTE  

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL  

SUB FUNÇÃO 541 PRESERVAÇÃO E CONSERV. 

AMBIENTAL 

 

PROGRAMA 0210 PROTEÇÃO E PRESERV. 

ECOSSISTEMAS 

 

PROGRAMA/ATIVIDADE 2073 CONSERVAÇÃO DOS 

MANANCIAIS 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

5 

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

4.000,00 

 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

FÍSICA 

4.000,00 

TOTAL   195.000,00 

 

 

  Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

  

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

                                         EM 27 DE FEVEREIRO DE 2.004. 

 

 

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA 

        PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

Registrado nesta Secretaria de Administração e Publicado de 

conformidade com a Legislação vigente. Data supra. 

 

 

CLÁUDIO XIMENES LOPES  

Secretário Municipal de Fazenda, Gestão e Controle. 

 

 
 

 

   

 

 

 

 


